《工业企业设备、土建投入审核的操作细则》起草说明

根据相关要求，现将《工业企业设备、土建投入审核的操作细则》起草情况汇报如下：
一、起草背景
根据《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省扩大有效投资政策二十条的通知》（浙政办发〔2021〕89号）精神，参照《金华市经济和信息化局关于印发<金华市本级工业企业技术改造补助实施办法（2020年本）>的通知》（金经信投资〔2020〕24号）规定，为细化东阳市工业企业设备、土建投入审核操作程序和方法，加强和规范财政资金使用管理，切实发挥财政资金的使用效率，推动民营企业积极开展智能化技术改造工作，特制定本细则。
二、起草过程
2022年2月，就拟修改的政策条款与财政局做了初步对接，2022年2月10日形成政策征求意见稿向市财政局征求意见，在财政局提出修改意见后，2022年2月11日形成政策初稿，转交法律顾问审阅，2022年2月14日收到法律顾问修改意见，再次与市财政局对接协调并达成一致意见，2022年2月18日根据法律顾问意见进行修改形成二稿，2022年2月23日经法律顾问确认形成终稿。
三、主要依据
1.《金华市本级工业企业技术改造补助实施办法（2020 年本）》（金经信投资〔2020〕24号）
2.《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省扩大有效投资政策二十条的通知》（浙政办发〔2021〕89号）
四、主要内容
《工业企业设备、土建投入审核的操作细则》从“审计依据及内容、设备投资计算要求、土建投资计算要求、其他事项”等四个方面修改提出政策修改意见。
（一）审计依据及内容
1.工业企业设备、土建投入审核以有资质项目中介审核单位提交的审计报告为依据。
2.项目中介审核单位提交的审计报告应反映企业和项目实施前后的经济社会效益情况：包括项目实施前后的产值（销售收入）、产量、利润、纳税，产生的节能、节水、节煤、减少污染排放、新增就业人数，企业财务制度（健全、建账）、项目备案（核准）文号及内容、所属行业、项目建设等情况。
3.项目审核需票据、实物、账目一致，列入的发票加盖审核印章。
（二）设备投资计算要求
1.设备投资（含新建）项目设备发票计算起止时间：上年7月1日之前备案的项目，从上年7月1日开始计算，到奖励当年的12月31日止；上年7月1日-12月31日备案的项目，从备案之日开始计算，到奖励当年的12月31日止；奖励当年备案的项目，从奖励当年的1月1日开始计算，到奖励当年的12月31日。（奖励当年是指届时下发的奖补资金申报文件标题中标明的年份）
2.设备投资项目以设备单价在2000元以上（单价低于2000元的配件，最终组成了单价高于2000元的自制生产设备可以列入奖励范围）且列入“固定资产”科目（列入“在建工程”科目的设备达到可预定使用状态的可列入补助范围进行奖励）为依据。
3.自制设备以主要配件增值税发票为计算依据，涉及到砼结构部分装置不列入。
4.设备投资项目中货车、搬运车（智能AGV小车除外）、电梯(货梯除外)、电脑（设备配套除外）、隔热墙、槽钢、办公及后勤设备（车间用的空调、风扇等除外）、软件（嵌入式软件除外）、设计检测、装饰材料及安装费、二手设备等不列入项目设备计算。
5.涉及进口设备需提供进口设备免税确认书、报关单及关税发票，并单独计算（以人民币为单位）。
（三）土建投资计算要求
1.土建投资项目发票计算时间：以项目立项通知书、建设工程规划许可证、建设工程施工许可证（已取得不动产权证可不提供建设工程施工许可证）最早取得时间开始计算，到审核当年12月31日止（项目可分年度申请奖励）。
2.土建投资项目中的自建工程，以土建材料费、土建人工费及相关正式发票为计算依据；外包工程以工程承包施工单位出具的建设发票为计算依据。
（四）其他事项
1.工业企业设备、土建投入项目金额以增值税发票中载明的金额为准（不含税价），并对发票的真实性进行核查；
2.市财政、经信部门按项目中介审核单位每年审核项目数量的10%左右对其审核结果进行抽查考核，对于有下列情形之一的项目中介审核单位，3年内不再委托参与项目审核：
（1）审核人员向被审核企业索、拿、卡、要的；
（2）超越审核范围（如：不应列入而列入、应列入而不列入等情况）的；
（3）单个项目审核核定的金额与抽查核查结果金额出现10万元及以上差额的；
（4）一个项目中介审核单位一年内出具审核结果中合计发现5处及以上差错的；
（5）违背约定、自行额外收费的；
（6）未在约定的时间内提供审计报告的。
3.在审核过程中，如无法确认能否列入项目奖补范围的，可单独列出，报市技改领导小组会议讨论后确定;
4.本细则由东阳市经信局和东阳市财政局负责解释;
[bookmark: _GoBack]5.本细则自印发之日起施行。